L E X XX.

In quacunque parte litis reus haberit potestatem rem exhibendi, teneretur exhibere: sed si bona fide possidens exhibere recuset, credens actorem nullum jus in ea habere, & eo tempore, quo iudex exhiberi mandet, res sit perdita, vel mortua, in nihil teneatur possessor bonae fidei. Si vero male fidei sit possessor, res peribit suo periculo, & soluet ejus estimationem per juramentum in litem (cum taxatione iudicis) declarandum, & si contumaciter possidens rem exhiberi recuset, manu militari est ei de mandato iudicis auferenda, & exhibenda. Hoc dicit.

(1) En qualquier tiempo. Concordat L. signi, §. si quis, ff. ad exhibend.

zio, que lo deue fazer. Mas si por aventura, en la fazon que se començasse el pleyto, (2) ouiesse poderio de la mostrar a su contendor antel juez, e non lo fiziesse, diziendo a aquel que gela demandasse, que lo non deue fazer, porque tiene, que non auia derecho en ellas; e quando el Judgador quiesse dar el juyzio, e le fiziesse mandamiento, que la mostrasse, o que la entregasse al otro, acaesciesse, que lo non podiesse fazer, porque aquella cosa fuesse perdida, o seyendo cosa biua, fuesse fuyda, o muerta; entonces, si el demandado tiene aquella cosa a buena fe, e despues perdio la tenencia (3) della por alguna de las razones sobredichas, non es tenuto de la mostrar, nin de pechar ninguna cosa sobre esta razon. Mas si el demandado contendiesse sobre aquella cosa, sabiendo que non auia ninguna derecha razon, por que lo deuiesse fazer, dezimos, que non es sin culpa; porque ante la deuia mostrar, que la ouiesse perdida por muerte, (4) o por otra manera qualquier. E porende dezimos, que deue pechar por ella, al que la demanda, quanto el la fiziere por su jura, con apreciamento del juez. Pero si el demandado, a quien el juez manda que muestre la cosa, fuere tenedor della, (4) e seyendo rebelde, non la quiesse mostrar; puede el juez mandar al Merino, o a la Justicia de la tierra, o del lugar, que gela tuelga, (6) e que la haga parecer en juyzio.

L E Y XXI.

En que lugar es tenuto el demandado, de mostrar, o de entregar la cosa, que le demandan.

Dado seyendo el juyzio contra el demandado, por afinamiento del demandador,

(2) Que se començasse el pleyto. Concordat L. de eo, §. si post iudicium acceptum, ff. ad exhibend. cum glof. ibi.

(3) Perdio la tenencia. Sed an distinguatur, an res aequa peritura erat penes actorem, vel non, prout distinguitur per text. cum glof. in dicto §. si post iudicium: ista lex non aperit, de mente Bald. ibi videtur, quod etiam si quis habeat iustam causam litigandi: tamen teneretur si res non erat ita peritura penes actorem, sed videtur hoc intelligendum simpliciter, prout haec lex dicit, quod ubi reus nullam iustam causam habet litigandi, quod teneretur de interitu non facta distinctione, si vero habuit, non teneretur: similiter non facta distinctione praedicta, & sic intelligenda est haec lex in bona fidei possessore ab initio: si vero esset male fidei possessore ab initio, iste talis semper, & omni casu, teneretur de interitu. L. illud, ff. de petition. hered. vid. glof. notab. & ibi Alberic. & Angel. in lege item si verberatum, §. fin. ff. de rei vindic. & adde l. fin. infra tit. 23. ead. part. & qua habentur in glof. proxima sequenti.

(4) Por muerte. In hoc casu secundum jus commune bona fidei possessore, & si non haberet iustam causam litigandi, non tenebatur, si eodem modo res erat peritura penes actorem, ut dixi in alia glof. cogita an & ita debeat intelligi ista lex, & limitari, & forte possit dici, quod aut agitur ad exhibendum ratione rei vindicationis, ut testes videant rem, & non veritur aliud interesse quam restituito rei, & tunc in bona fidei possessore admittitur dicta allegatio, quod eodem modo res esset peritura penes actorem, ut non teneretur, ut in dicta lege, Item si verberatum, §. fin. & voluit glof. in dicto §. si post iudicium: aut veritur aliud interesse veluti si erat servus, qui iustu domini debebat adire haereditatem, qui mor-

que muestre aquella cosa que le demanda, en aquel lugar do fue començado el pleyto sobre ella, tenuto es de lo fazer, si la cosa fuere y. E si por aventura fuesse en otra parte, (1) e pidiesse el demandador, quel demandado la aduxiesse en aquel lugar, do fuera començado el pleyto por demanda, e por respuesta; deue entonces aquel Judgador mandar al demandado, que la aduzga antel, en tal manera que si peligro, o defautura acaesciere en la carrera, trayendola, que sea sobre el demandador. E otrofi, el es tenuto de pechar la costa, al demandado, que faze en traer aquella cosa; fueras ende, si aquello que le demanda, fuesse seruo, o bestia: que non es tenuto de le dar, que coma, (2) nin que vista, ca esto el demandado lo deue fazer. Pero si el seruo, sobre que fuesse tal contienda como esta, fopiesse algun menester, por que se gouernasse, entonces el demandador lo deue gouernar: porque mientras lo faze traer de vn lugar a otro, le embargo lo que podria ganar por su lauor. E todo esto, que diximos, ha lugar, quando el demandado contienda a buena fe, sobre la cosa que le demandan, por alguna derecha razon que tenga, o que ha en ella, non la auiendo traspueta engañosamente a otro lugar. Mas si el por fazer engaño, la traspuiesse de vn lugar a otro, por encubrir la; entonces deue el demandado, dar todas las costas sobredichas, que fuesse fechas en aduziendola. E aun demas, pararse al peligro que le auiniesse en el camino, en trayendo aquella cosa, que le manda el Judgador entregar, o mostrar.

LEY

tuus fuit: & tunc quia bonae fidei possessor non habuit iustam causam litigandi, teneretur ad tale interesse, etiam si servus mortuus erat apud actorem, cum si statim fuerat exhibitus, potuerat haereditas adiri iustu domini pro quo facit. L. sed si haereditas in princ. ff. ad exhibend. & L. infra proxima, & L. 23.

(5) Si fuere tenedor della. An possit appellari a sententia lata supra adione ad exhibend. vide Specul. tit. de appellat. §. 2. column. 4. versic. sed numquid in adione ad exhibend. & ibi concludit, quod si habet facultatem exhibendi rem, non possit appellare, cum tale iudicium non debeat mora dilationum differri, lex 3. §. ibidem, ff. ad exhibend. si tunc esset condemnatus ad alia ultra restitutionem rei, vel condemnaretur, quia dolo desinit possidere propter quod subiacet periculo iuramenti in litem, tunc possit appellare. Vide ibi, & que dicam infra eadem partit. titul. 23. leg. nona, super verbo, in tanto.

(6) Que gela tuelga. Vide legem, qui restituerit, ff. de rei vindicatione.

L E X XXI.

Exhibenda est res in loco iudicii si ibi adit, si tamen sit alibi adduci debet periculo, & expensis perentis, quando reus conventus ad exhibendum bona fide possidet, & si sit servus, vel iumentum ali debet per reum, nisi servus haberet officium, quod cum per iter venit, exercere non potest, nam tunc aletur expensis perentis, si tamen reus possessor sit male fidei, vel ejus dolo res absit a loco iudicii: tunc expensis ejus, & periculo adducetur. Hoc dicit.

(1) En otra parte. Concordat L. sed est haereditas, §. quo autem loco, ff. ad exhibend.

(2) Que coma. Facit in argumentum, ut testis non de-